
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di G.M. n.151 del 22/11/2022

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 146  del 23/11/2022

OGGETTO:  MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL’EMERGENZA  SOCIOASSISTENZIALE  DA
COVID-19, ex DL 25.5.2021 n° 73 art 53 comma 1. Integrazione Linee Guida e Linee di indirizzo
buoni spesa e contributi per utenze e canone di locazione.

L’anno  duemilaventidue  addì   23  del  mese di  Novembre  alle Ore  12,45   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Aldo Ruffino nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA M. Francesca Assessore             X

SOLLENA Vito Assessore             X      

DI MAGGIO  Salvina Assessore             X

NICCHI Angelo Alessio Assessore             X

Fra gli assenti risultano i signori:

SINDACO

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato 

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l'Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n°  658  del  29  marzo  2020  recante
“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario
connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”  che  regolamenta
l’organizzazione dell’assistenza alimentare a favore di nuclei familiari in stato di disagio a causa della crisi
legata all’epidemia di Covid19;

VISTO il Decreto legge n° 154 del 23 novembre 2020,  che al suo art.  2, “Misure urgenti di solidarietà
alimentare”,  stabilisce uno stanziamento di euro 400mil a favore dei Comuni per l’assistenza alimentare a
favore dei nuclei familiari in condizioni di disagio a causa del Covid19, stabilendo altresì che i Comuni
organizzeranno tale assistenza sulla base delle norme contenute nella citata Ordinanza 658/2020;

VISTO il  DL 25.5.2021  n°  73,  recante  “Misure  urgenti  connesse  all'emergenza  da  COVID-19,  per  le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio
2021, n. 106;

CONSIDERATO che le predette deliberazioni hanno provveduto ad assegnare le risorse in argomento in
quota  capitaria  ai  Comuni,  vincolate  quale   intervento  di  sostegno sociale  per  beni  di  prima  necessità
(alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), da destinare ai
nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, nonché al pagamento di utenze e saldo rate TARI, per un
totale di € 220.892,93;

CONSIDERATO che il Comune di Cinisi intende continuare, a favore di famiglie in situazione di disagio
economico conseguente all'emergenza COVID-19, l’erogazione di buoni spesa al fine dell'acquisto di beni di
prima  necessità  presso  gli  esercizi  commerciali  del  territorio  che  hanno  dato disponibilità,  nonché  il
pagamento  diretto di  utenze domestiche e canoni di locazione, al fine di rendere tempestivo l’intervento a
favore della collettività;

VISTE le Linee guida per assistenza alimentare e spese primarie approvate con Delibera di GM 109 del
1.9.2022, che prevedevano tra l’altro di utilizzare per i buoni spesa e contributi utenze e locazioni il 60%
dell’assegnazione (€ 132.535,75) e per la quota saldo tari il 40% dell’assegnazione (€ 88.357,18);

VISTO l’Avviso Pubblico approvato con Determina Responsabile settore I n° 1139 del 2.9.2022, per la
presentazione di istanze di buoni spesa, contributi per utenze e canone di locazione e quota saldo tari a valere
sui fondi di cui ai precedenti punti;

CONSIDERATO che, con graduatoria approvata con Determina del Responsabile Settore I n° 1619 del
26.10.2022 a valere sull’Avviso Pubblico suddetto sono state ammesse al  beneficio di  buono spesa 150
istanze e al beneficio contributo per utenze e canone di locazione 4 istanze; 
CHE con  la  medesima  Determina  è  stato  approvato  l’elenco  di  istanze  di  buono  spesa  e  istanze  per
contributo per utenze e canone di locazione escluse per superamento della soglia di reddito prevista  nelle
Linee Guida;
CHE al beneficio buono spesa, con Determina del Responsabile del Settore I n° 1785 del 22.11.2022, sono
state  successivamente  ammesse  ulteriori  12  istanze  precedentemente  sospese  per  verifiche  ed
approfondimenti ed escluse 3 istanze dello stesso elenco per superamento della soglia di reddito; 

ATTESO  che, delle somme assegnate con il citato  DL 25.5.2021 n° 73 e a seguito erogazione dei benefici
riconosciuti,  restano  a  disposizione  euro  31.635,75  per  l’erogazione  di  buoni  spesa  e  contributi  per  il
pagamento delle utenze;

CONSIDERATA la contingente situazione economico-sociale, che amplia l’emergenza iniziata con il Covid
a causa dell’aumento vertiginoso dei costi dell’energia e dell’inflazione sui beni di prima necessità, per cui si
ritiene necessario rivalutare le istanze escluse sulla base di nuovi parametri, ovvero:



- aumento del 30% della soglia minima di accesso alla prestazione
dando  altresì  la  possibilità  di  aggiornare  eventualmente  la  situazione  reddituale  sulla  base  di  una
dichiarazione sul reddito attuale; 

RITENUTO pertanto opportuno integrare l’art. 3 delle suddette Linee guida con i nuovi parametri descritti
al precedente punto, al fine di fornire agli uffici competenti gli indirizzi necessari all’adozione dei successivi
atti gestionali;

VISTO l’Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana (O.R.EE.LL.), approvato con
la Legge regionale 15/03/1963 n. 16 e ss.mm. ii.;  

D E L I B E R A 

1. INTEGRARE  l’art.  3 delle Linee Guida approvate con Delibera di GM n° 109 del 26.10.2022,
inserendo quali nuovi parametri di accesso alla prestazione 
- l’aumento del 30% della soglia minima di accesso alla prestazione
- la considerazione di eventuali dichiarazioni di aggiornamento riguardo al reddito attuale;

2. DARE  INDIRIZZO all’Ufficio  Servizi  Sociali  di  procedere  alla  rivalutazione  delle  istanze,
presentate a seguito Avviso Pubblico del 2 settembre 2022, ed escluse per non conformità con i
requisiti di reddito previsti nelle precedenti Linee Guida, secondo le integrazioni di cui al presente
atto;

3. DARE MANDATO  al Responsabile del Settore I di porre in essere i conseguenti atti gestionali.

In ordine alla presente deliberazione si esprime  i seguenti pareri 
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione;
   

  Il Responsabile del Settore I
                                 f.to Dott.ssa C. Palazzolo

-  Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;
Il Responsabile del Settore V

        f.to Dott.ssa P. Vitale

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Visti i pareri favorevoli ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in ordine
alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, stante l’estremo bisogno degli istanti;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n. 44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL VICE SINDACO
f.to Avv. Aldo Ruffino

             L’ASSESSORE ANZIANO                                IL SEGRETARIO

f.to Sig.ra M. Francesca La Fata                                    f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 23/11/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 23/11/2022
  Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato

4. Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, la presente deliberazione  è stata pubblicata

sul sito web del Comune giorno 24/11/2022. 

Lì 24/11/2022
     Il Segretario Comunale
 f.to  Dott.  Giovanni  Impastato


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n.151 del 22/11/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 146 del 23/11/2022


	D E L I B E R A
	In ordine alla presente deliberazione si esprime i seguenti pareri

